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Messen havde vejrmæssigt i år klemt sig inden mellem to sol-
rige perioder med varmt vejr. På selve dagen ændrede vejrgu-
derne desværre taktik og vi fik en formiddag med gråvejr med 
moderate temperaturer efterfulgt af regn om eftermiddagen. 
Men det ændrede ikke ved at messen igen i år var velbesøgt med 
cirka 2.500 deltagere og tilmed var der flere udstillere end tid-
ligere. Udstillerne kan ses på Langesø Skovbrugs hjemmeside.

For de over 100 udstillerne begynder messen dagen før, hvor 
langt det meste af opstillingen foregår. Maskiner køres ind 
og positioneres, og planter stilles op så de ser godt ud. Tøj, 
værktøj og hjælperemedier ophænges eller lægges pænt og 
brochuremateriale opstilles, så det er let tilgængeligt for 
potentielle købere.

Netværk før dagen
Dagen før ”netværker” mange udstillere også. De besøger hin-
anden på deres respektive stande og udveksler ideer og ny-
heder, noget som der sjældent er tid til på selve messedagen, 

hvor al tiden bruges til at servicere de besøgende. Mange af de 
udenlandske messedeltagere kommer også dagen før og be-
nytter selvfølgelig også samværet på kroerne tæt ved Langesø 
til at få en faglig snak. Og igen år arrangerede Jutek, Hede-
Danmark og Majland et netværksmøde aftenen inden messen, 
hvor man bød på Jürgen Schümann’s særegne ”grillarrange-
ment” krydret med et fagligt indlæg. Cirka 150 mennesker fra 
flere europæiske lande inklusiv en busfuld fra Norge deltog i 
dette arrangement, som i år foregik i Restaurant Douglashuset 
overfor messeområdet.

(få) faglige punkter
Uden PAF (Produktionsafgiftsfonden for Juletræer og Pyntegrønt) 
var det heller ikke år muligt at skaffe finansiering til faglige ind-
slag i form af foredrag eller lignende. Det var ellers tiltrængt 
med et fagligt indslag, om hvad vi skal stille op med de des-
værre udbredte røde nåle. Mange kom over til Skov & Land-
skabs og Danske Juletræers fælles stand tæt på indgangen, 
for høre om udbredelsen af fænomenet og hvad der kan gøres 
ved det. Her fik man den triste meddelelse, at vi ikke kender de 
præcise årsager og at branchen jo som sådan er ilde stedt uden 
forskning på grund af nedlæggelsen af PAF. Danske Juletræer 
arbejder fortsat på at få en finansiering på plads, så vi kan få 
forskningen tilbage i branchen.
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Også i år var der fagmesse for juletræer og pyntegrønt på Langesø den tredje torsdag i august med 
mange udstillere og besøgende. På messen kunne man selvfølgelig møde gamle bekendte, udveksle fif 
og idéer og skabe nye kontakter. Man kunne overvære kåringen af årets juletræ, bese ukrudtsforsøg, 
høre om røde nåle og meget mere.

Af Lars Bo Pedersen

messe for juletræer og pyntegrønt
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Så er den hjemme! Synes Peter 
Lindberg at sige fra Lindbergs Juletræsservice. 

Efter flere gange at have været lige ved 
og næsten, lykkedes det i år 2012 at 

tage førstepladsen. 

Sprøjteforsøg hos PC Consult som bl.a. medtog behandlinger 

med Agil, Focus Ultra, Accurate, Legacy, Glyphogan, Valdor, Logo, 
Round Bio mv. Her en sommerbehandling med Focus Ultra 2,5 l/

ha (100g/l cycloxydim) + Dash, udsprøjtet 8. juni.

Og naturligvis var pressen efter manden og træet…
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Eneste undtagelse var igen i år indslag fra PC-Consult i form af 
demonstrationsparceller med diverse formuleringer af ukrudts-
midler. PC-Consult fremviste parcellerne fire gange i løbet af da-
gen. På den rundvisning som forfatteren fulgte, blev der kigget 
langt efter Langesø’s egen effektive ukrudtsbekæmpelse, for selv 
om demonstrationsforsøget med al tydelighed viste, at græsmid-
lerne virkede mod græsser (f.eks. sommerbehandlingen med Agil 
og Focus Ultra) og midlerne mod tokimbladede (f.eks. forårsbe-
handling med Accurate) virkede mod tokimbladede, så var jule-
træerne desværre stort set skjult af ukrudt, som de respektive 
behandlinger ikke bekæmpede. På vores rundvisning opstod der 
efterfølgende diskussion om bredsprøjtning med RoundUp i ef-
teråret. Nogle talte for en tidlig sprøjtning, men Jan Jürgensen 
måtte mane til besindighed. ”Det kan ikke siges for mange gange: 
Netop i år har afmodningsprocessen ikke været afsluttet selv i 
midten af august. Derfor anbefaler Danske Juletræer i år først at 
efterårsbehandle sidst i september til først i oktober”.

Årets juletræer
Traditionen tro arrangerede Danske Juletræer igen i år en kon-
kurrence om hvilket træ, der er Danmarks flotteste juletræ. Men 
i år var konkurrencen opdelt i to: En for nordmannsgran og en 
for ”andre arter”. I år konkurrerede 15 nordmannsgran om den 
ene titel, mens kampen i kategien andre arter stod mellem fem 

træer: To rødgran, to lasiocarpa og en nobilis. Der blev afgivet 
193 og 85 stemmer på henholdsvis nordmannsgran og ”andre 

VÆRKTØJ OG UDSTYR

Produktion af maskiner og redskaber til pyntegrønt 
og juletræer. Vi er altid friske med et godt tilbud 

– giv os et kald på tlf.: 62 62 27 22

Odensevej 63
5750 Ringe
tlf. 62 62 27 22
mail: etr@etr.dk 
www.etr.dk

Endnu engang lykkedes det for Maglesø Plantage med en førstepladsen. Men denne gang 
med en lasiocarpa for kategorien ”andre arter”. Den stolte vinder, Ebbe Bach viser træet frem.  



arter”. Vinderne af konkurrencerne fik flotte ord med på vejen 
af Danske Juletræers bestyrelsesformand Marten Petersen. Og 
selvfølgelig fulgte der en Georg Jensen Stjerne med til vinderne 
– af guld til nordmannsgranen og af platin til ”andre arter”

Vinderen af konkurrencen for kategorien ”andre arter” blev træet 
mærket A fra Maglesø Plantage ved Ebbe Bach med lidt over 
40 % af stemmerne – en fantastisk flot og regelmæssig lasio-
carpa. Nummer to blev den anden lasiocarpa mærket C fra 
Mikal Hetland med ca. 25 % af stemmerne. På tredjepladsen 
kom nobilis-træet træ mærket B fra Sandbjerggaard ved Kjeld 
Bundgaard Pedersen.

I kategorien ”nordmannsgran” vandt Peter Lindberg fra Lind-
bergs Juletræsservice (træ nummer 10) efter sidste år at have 
været nummer to. Det var et prægtigt naturgroet træ, der i år 
suverænt løb med 32 % af stemmerne. Nummer to i kategorien 
blev Maglesø Plantage ved Ebbe Bach med træ nummer 9 med 
16 % stemmerne. Nummer tre blev træ nummer 7 fra Multiwood 
ved Gudmund Hansen med ca. 12 % stemmerne. 

Til trods for at eftermiddagsregnen havde fået flere af de be-
søgende til at tage hjem, så var udstillingen af træerne velbe-
søgt. Lidt før præmieoverrækkelse stilnede regnen da også lige 
så stille af og det gav efterfølgende mulighed for at folk, i hæ-
derligt vejr kunne diskutere sortering og kvaliteter. Udstillingen 
giver nemlig både før og efter kåringen også de udenlandske 
opkøbere mulighed for at se, hvad de danske producenter har at 
byde på. Selv om man ikke vinder, oplever mange af deltagerne, at 
de bliver kontaktet af interesserede købere. Konkurrencen giver 
mulighed for at vise sine træer frem, da der efter at afstemningen 
er slut, bliver sat skilte på alle træer med kontaktoplysninger på 
producenterne. Så derfor opfordrer vi igen alle til at medbringe et 
træ til konkurrencen næste år. Det bidrager på flere måder.

På messeområdet
Man møder hinanden på messeområdet. Snakker, diskuterer og 
giver hinanden tips, - hvor man kan se de gode gamle varer og 
høre om hvor nyhederne er henne. For mange er det et ”must” 
at se DM i udkørsel og DM i skovning arrangeret af Dansk Skov-
entreprenørforening alt imens andre prioriterer at høre om 

Plantning af juletræer 
med GPS-styret traktor 

og plantemaskine

Skoventrepenør Christian Jørgensen 

tlf.: 2624 8138

”Død og ødelæggelse”, som Iben M. 
Thomsen fra Skov & Landskab (KU) 
kalder det, trækker altid besøgende 
til. Her et salgsklart voldsomt skadet 
træ. Mon ikke den massive fremkomst 
af røde nåle blandt andet skyldes en 
kompleks kombination af klima (høj 
luftfugtighed efterfulgt af solskin 
og varme), manglende forsyning af 
kalcium til de nåle og efterfølgende 
svampeangreb? Vi ved det ikke endnu, 
men høj kvælstofstatus og jordbund 
mv. menes også at spille ind. Men 
endnu værre, vi ved ikke hvad vi skal 
gøre ved det. Fænomenet har ud-
stillet branchens sårbarhed uden 
forskning.
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Forpladsen i eftermiddagens regn-
vejr. Der er mange, der besøger den fælles stand 

med Skov & Landskab og Danske Juletræer. Her er der dog 
ekstra mange der er søgt i ly for regnen. Konkurrencen 

om årets juletræ trækker altid mange besø-
gende til. I år var der afgivet i alt 278 

stemmer på træerne.

Demonstration af udstyr er altid et hit. Selvom det regner.

Dansk Skovudstyr trodser eftermiddagsregnen og får ”fisket” nogle paraplyer ind på standen.



nyhederne på messen, som f.eks. Vikærslund dobbeltklipper, 
GPS-styret plantning hos Nibela service og motorsave fra Jon-
sered. Atter andre har det bedst med at se live demonstrationer 
af f.eks. fældemaskiner og flishuggere eller måske selv prøve 
hvordan en maskine betjenes eller et værktøj ligger i hånden.

På et eller tidspunkt bliver vi alle sultne. Men hvor skal vi spise? 
Kaffe, frokost og anden forplejning kunne man sædvanen tro 
købe bl.a. med spisebillet flere steder på messeområdet. Men 
i løbet af de sidste par år er det blevet mere almindeligt, at 
mange stande også tilbyder forplejning for at trække mulige 
kunder ind i butikken. Der tilbydes både kaffe og the, fadøl, vin 
og forskellige slags mad i forbindelse de uforpligtende drøftelse 
på standene. 

På Langesømessen kan den professionelle juletræsdyrker eller 
klippegrøntproducent kort sagt se og høre om alt der vedrører 
branchen. Lige fra frøproduktion og planteskolernes store ud-
valg af diverse udplantningsplanter, pottegroede træer, gødning 
og planteværnsmidler, håndværktøj, tøj, certificering, diverse 
portaltraktorer, netmaskiner, gødningsmaskiner, rotorklippere, 
lifte og kombimaskiner og meget meget mere. Skov & Landskab 
(KU) præsenterer forskningsresultater og her kan man også få 
en snak om f.eks. rodfordærver og honningsvamp. Og selvfølge-
lig kan man også få rådgivning om dyrkning, afsætning, sorte-
ring og medlemsservice, herunder blive meldt ind hos Danske 
Juletræer. Det var der mange, der gjorde i år. Messens mange 
deltagere fra udlandet gør at Langesø fortsat betragtes som 
den største internationale juletræsmesse i Nordeuropa. ■
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Peter Schjøtt’s Planteskole 

Tlf. 75 77 25 52, E-mail: p.s@planteskole.dk

Ambrolauri, Skibelund, 
Silkeborg Nordskov, Mose-

mark, Skelhusmarken, Nybo

Ambrolauri og Tversted    

Også bredt sortiment i barrods planter, 
se mere på www.planteskole.dk 

eller ring og få en snak:

Det smukke vandhul i forgrunden af Sønderups stand på vej fra 

pladsen ved hovedindgangen til skoven.

Selvom flere forlod messen da regnen kom, var der alligevel mange tilbage, der trodsede regnen med et kig på maskinudbudet.


